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تولیدگشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش هزینه های نظامی در جهان
اقتصاد جهانی در شــرایط نســبتا باثباتی قرار دارد و ازنظر 
صندوق بین المللی پول، اگر ریسک جدیدی به آن تحمیل 
نشود، می تواند در 2ســال آتی نیز رشد آهسته سال2023 
را تکرار کند. در این ســوی جهان، بهبود وضعیت اقتصادی 
چین، مانع افزایش نرخ بهره شده و نرخ اولیه وام معیار بانک 
خلق چین، بدون تغییر برای وام یک ساله 3.۴۵درصد و برای 
وام ۵ساله 3.۹۵درصد ثابت مانده است. با تثبیت نرخ بهره 
در چین، شاخص های عمده سهام در منطقه آسیا-اقیانوسیه 
بالاتر رفتند. شــاخص هانگ ســنگ هنگ کنــگ بیش از 
2درصد، شاخص اســترالیا 0.۹3درصد و شاخص کوسپی 
کامپوزیت کره جنوبی 0.۸2درصد رشد کرد. درکره جنوبی، 
براســاس داده های جدید، صادرات با رشــد سریع مواجه 
شده و ۱۱.۱درصد نسبت به سال قبل افزایش یافته است؛ 
درحالی که واردات ۶.۱درصد رشد کرده و کسری تجاری به 
2.۶میلیارد دلار رسیده اســت. در اروپا، آمارهای اقتصادی 
بیش از هر چیز از نامســاعد بودن وضعیت خودروســازان 
حکایت دارد. آمارهای انجمن خودروســازان اروپا نشــان 
می دهد ثبت نام خودرو در ماه مارس ســالانه ۶.2درصد در 
آلمان، ۴.۷درصد در اسپانیا، 3.۷درصد در ایتالیا و ۱.۵درصد 
در فرانسه کاهش یافته است. خبر دیگری که دیروز مورد نظر 
اقتصاد جهانی قرار گرفت. طبق داده های مؤسسه تحقیقات 
صلح بین المللی استکهلم سوئد، هزینه های نظامی جهانی در 
سال گذشته با ۶.۸درصد افزایش به 2هزارو۴۴3میلیارد دلار 
رسیده و بیشترین هزینه نظامی مربوط به کشورهای آمریکا، 
چین، روسیه، هند و عربستان بوده که مجموعا ۶۱درصد از 

هزینه های نظامی جهان را تشکیل می دهند.

 مالیات بر ارزش افزوده دارو و  
شیرخشک، یک درصد شد

دولت تصمیم گرفته اســت مالیات ارزش افزوده کالاهای 
اساسی، دارو و شیرخشک را به یک درصد کاهش دهد. مرکز 
آمار ایران هم خبــر داده که نرخ تورم ماهانــه در فروردین 
امســال 2.۶درصد رشــد کرده؛ درحالی که نرخ تورم نقطه 
به نقطه به 30.۹درصد و تورم سالانه به 3۸.۸درصد رسیده 
است. خبر دیگر اینکه با نزدیک شدن به روز کارگر باز داستان 
افزایش احتمالی دستمزدها داغ شده و شاید بهترین عیدی 
برای آنها افزایش حق مسکن باشد. البته محمدرضا چکشیان، 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعــی می گوید: افزایش 
3۵درصدی دستمزد۱۴03 کارگران در مقایسه با سایر اقشار 
و کارمندان بیشتر بوده اســت. سازمان هواپیمایی کشوری 
هم در واکنش به حواشی خرید جت شــخصی اعلام کرد: 
سال۱3۸2 به پیشنهاد وزارت راه و ترابری  آیین نامه مالکیت و 
بهره برداری  هواپیمای شخصی به تصویب رسید و هر شخص 
حقیقی یا حقوقی دارای تابعیت ایران ، مجاز است با رعایت 
قوانین و مقررات  مربوط، اقدام به خرید و مالکیت هواپیمای 
شخصی غیرنظامی کند و خبر آخر اینکه پروژه سد و نیروگاه 
اومااویا در جنوب شرقی سریلانکا توسط شرکت ایرانی فرآب 
افتتاح شد. خبر خوب هم اینکه سخنگوی صنعت آب گفت: 
با ورود سامانه بارشی اخیر در نیمه جنوبی کشور و دریافت 
بارش های بسیار خوب، نسبت به سال گذشته، ۵درصد رشد 

بارش را شاهد هستیم.

  قیمت جوجه تغییر نکرده  
مرغ را گران نکنید!

دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یک روزه در صحبت 
با همشهری، افزایش و نوسان قیمت جوجه یک روزه را عمدتا 
نتیجه فشــار تقاضا و گاهی سوءاســتفاده برخی واسطه ها 
دانســت و بیان کرد: مــا در ۸-۷ ماه اخیــر افزایش قیمت 

جدیدی نداشته ایم.
محمدرضــا صدیق پور ادامــه داد: در حــال حاضر جوجه 
یک روزه در بــازار از ۱2هــزار تومان تا 2۸هــزار تومان به 
فروش می رســد و این نوســان قیمت به دلیل تفاوت نژاد و 
سن گله مادر است و قیمت پیشــنهادی انجمن برای نیمه 
دوم سال گذشته میانگین 20هزار تومان با نوسان 20درصد 
افزایش و یا کاهش بر مبنای تفاوت ســویه و ســن بود که 
هم اینک براســاس تقاضا یا عدم تقاضا برای برندهای خاص 
این نوسان افزایش یافته اســت و با توجه به الزام واحدهای 
مادر درخصوص جوجه ریزی از سویه های متناظر میانگین 

قیمت 20هزار تومان است.
دبیر انجمن صنفــی تولیدکنندگان جوجه یــک روزه در 
مورد عدم رعایت نرخ مصوب ســال )۱۶هزار و ۹00تومان( 
گفت: این قیمت مربوط به اردیبهشــت سال گذشته است؛ 
درحالی که برخی از هزینه های تولید از قبیل کنجاله سویا 
در 3مرحله تغییر قیمت داشــته یا با انتقــال ریزمغذی ها، 
واکسن و دارو از تالار اول ارزی به تالار دوم، قیمت این مواد 
۱00درصد افزایش پیدا کرده است. بر همین اساس، با توجه 
به افزایش هزینه ها، قیمت میانگین 20هزار تومان با دامنه 
نوســان 20درصد در نیمه دوم سال گذشته پیشنهاد شد و 

مورد موافقت قرار گرفت.

فروش جوجه 30 تا 32هزار تومانی تخلف است
صدیق پور در مورد علت هشــدار وزارت جهادکشاورزی به 
واحدهای مرغ مادر گوشتی در مورد قیمت جوجه یک روزه 
بیان کــرد: امروز در حالی شــاهد افزایــش تولید و عرضه 
مرغ هســتیم که قیمت پایین مرغ زنده، زیان و دلسردی 
تولیدکنندگان مرغ گوشتی را به دنبال داشته است. به همین 
دلیل واحدهای تولیدی مرغ گوشــتی از شــرایط موجود 
ناراضی هســتند و این نارضایتی را در قالب افزایش قیمت 
جوجه یک روزه مطرح کرده اند؛ درحالی که جوجه یک روزه 
طی ۷ تا ۸ ماه گذشته عمدتا با میانگین قیمت 20هزار تومان 

به فروش رفته است.
 صدیق پور عنوان کرد: تولید گوشت مرغ از زیان خارج شده 
و قطعا هیچ کس معترض نخواهد بود اما بــا وجود این، در 
مورد قیمت جوجه یک روزه ما هم بــه واحدهای مرغ مادر 
توصیه کرده ایم که دقت داشته باشند تا قیمت  جوجه دچار 
واسطه گری نشود و با قیمت عادلانه به دست تولیدکنندگان 
مرغ گوشتی برسد. بر همین اساس، کسانی که جوجه را به 
قیمت30 تا 32هزار تومان می دهند، دچار تخلف شــده و 
باید دستگاه های نظارتی با آنها برخورد جدی داشته باشند.

برای سرخابی ها چه اتفاقی خواهد افتاد؟
با واگذاری ســهام پرســپولیس و اســتقلال بــه هلدینگ 
خلیج فارس و کنسرسیومی متشکل از ۶بانک اکنون ساختار 
مدیریت این دو باشــگاه با تغییرات معناداری مواجه خواهد 
شــد، چون مالک سهام این دو باشــگاه دیگر دولت نیست و 
مالک جدید باید منافع خود را تامین کند تلاش خواهد کرد تا 
از طریق بهبود عملکرد این دو باشگاه زمینه سودآوری خود 
را مهیا کند. این مهم ترین تغییر در ســاختار عملکرد این دو 
باشگاه است که انتظار می رود حداکثر ظرف یک سال آینده 
نمایان شــود. به طور طبیعی زمانی که مالک یک مجموعه یا 
بنگاه اقتصادی در ســود و زیان آن مجموعه چندان ذی نفع 
نباشد، فرایند های تصمیم گیری در هیأت مدیره نیز می تواند 

درصد خطای بالایی داشته باشد، اما زمانی که اثرات تصمیمات 
هیأت مدیره منجر به نفع یا ضرر مالکان یک مجموعه اقتصادی 
شــود که دولتی نیســتند، فرایند مدیریت و تصمیم گیری 
بهبود پیدا می کند. در شرایط فعلی با تغییر مالکیت در سهام 
سرخابی ها مالکان جدید مجبورند برای تامین منافع خود و 
پاسخ به مجمع عمومی سهامداران، عملکرد مطلوبی از خود 
به نمایش بگذارند که اثرات آن نیز به زودی در مسابقات، قابل 

مشاهده خواهد بود. 
چنانچه عملکرد این دو باشگاه بعد از چندین فصل از نظر مالی 
و نتایج ورزشی بهبود نیابد مالکیت آنها بر سهام این دو باشگاه 
توجیه خود را از دست می دهد و ادامه مالکیت آنها با پرسش 

سهامداران و چالش های جدی مواجه خواهد شد.
 این موضوعات منجر خواهد شد خریداران سهام پرسپولیس 
و استقلال حداکثر تلاش خود را برای بهبود عملکرد این دو 
باشگاه و کسب نتایج بهتر در لیگ برتر و باشگاه های آسیا انجام 
دهند، چراکه هر نوع افزایش سودآوری، منوط به کسب نتایج 

بهتر از سوی این دو باشگاه در مسابقات ورزشی است.
شــرکت هلدینگ خلیج فارس با ارزشــی معادل ۶03هزار 
میلیارد تومان، بانک ملت با ارزشی معادل ۱۷۸همت، بانک 
تجارت ۵0همت، بانک صادرات ۴2همت، بانک شهر 20همت 
و اقتصاد نوین با ارزشی معادل ۱۹.۵همت در زمره بزرگ ترین 

شرکت های بورس هستند.

طلسم شکسته شد، مالکان جدید سرخابی ها در بورس مشخص شدند

 دربی پایتخت
 دو برنده داشت
پس از 2 دهه تلاش بالاخره روز گذشــته بخش عمده 
سهام 2 تیم پرطرفدار فوتبال پایتخت یعنی پرسپولیس 
و اســتقلال واگذار شــد. در این واگذاری، هلدینگ 
خلیج فارس که بزرگ ترین شرکت ایرانی محسوب می شود، مالک سهام استقلال شد 

و 6 بانک نیز مشترکا سهام باشگاه پرسپولیس را در اختیار گرفتند. 

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

فروش سهام به مالکان جدید
بالاخره بعد از 2 دهه تلاش ۸۵ درصد 
از سهام پرسپولیس به کنسرسیومی 
متشکل از ۶ بانک و ســهام استقلال 
به هلدینگ خلیج فارس واگذار شــد. 
کنسرسیوم بانک ها ۸.۹میلیارد سهام 
پرســپولیس را بــه ارزش 3.2هــزار 
میلیــارد تومان خریــداری کردندکه  
30درصد به بانک شــهر، 20درصد به 
بانک ملت، 20درصد به بانک تجارت، 
۵درصد بــه بانک صــادرات، ۵درصد 
به بانک رفــاه کارگــران و ۵درصد به 
بانک اقتصاد نویــن اختصاص یافت. 
این به معنای آن اســت کــه در حال 
حاضر بانک شهر سهامدار عمده سهام 
پرســپولیس اســت. دیروز همچنین 
هلدینگ پتروشــیمی خلیج فارس و 
شرکت های تابعه آن شامل شرکت های 
پتروشیمی شهید تندگویان، بوعلی، 
پارس و بندرامام جمعا ۹.۱۷میلیارد 
سهم اســتقلال را به ارزش 2.۷۹هزار 

میلیارد تومان خریداری کردند.

معامله قطعی نیست!
باید توجه کرد که ایــن معامله هنوز 
به طــور کامل قطعی نیســت و از نظر 
قانونی قطعیت ایــن معامله منوط به 
تأیید آن توسط سازمان بورس و اوراق 
بهادار و سازمان خصوصی سازی  است. 
برای تأیید این معامله باید مفاد قانونی 
واگذاری و اهلیت خریداران بررســی 
شود که با توجه به آنکه وزارت اقتصاد 
تأکید زیادی بر ایــن واگذاری ها دارد، 
احتمال مــی رود ایــن معامله ظرف 
روز هــای آینده قطعی شــود. محمد 
عنبری، مدیرکل دفتر امور شرکت های 
دولتی وزارت اقتصاد روز گذشــته در 
همین باره گفــت: واگذاری ســهام 
سرخابی ها قطعی است و به نهادهای 
دولتی هــم واگــذار نشــد. او افزود: 
شرکت هایی که پرسپولیس و استقلال 
را در اختیار گرفتند، دولتی نیســتند،  
اثر مدیریتی آنهــا به طور جدی تغییر 
می کند و سیاستگذاری نیز به طور کلی 

متفاوت می شود.

 تلاش برای واگذاری از اواخر دهه70
مروری به ســوابق گذشته نشــان می دهد، 
بحث های اولیــه دربــاره واگذاری ســهام 
پرســپولیس و اســتقلال به اواخــر دهه۷0 
باز می گردد که ضرورت های خصوصی سازی  
باشگاه های فوتبال برای کســب نتایج بهتر 
مشــخص شــده بود، اما در این دهه تا اوایل 
دهه۸0 موضوع واگذاری سهام سرخابی ها در 
حد حرف و تصمیم گیری های اولیه باقی ماند.

از اواســط دهــه۸0 و به ویــژه بعــد از ابلاغ 
سیاست های اصل۴۴ ماجرا جدی تر شد، اما 
در این دوره هم مشکلات بزرگی وجود داشت؛ 
مشکل اصلی امنیتی فرض کردن فعالیت این 
دو باشگاه بود که مانع بزرگی بر سر واگذاری 
سهام بود؛ به همین دلیل تصمیم بر این شد 
که سهام این دو باشگاه به شرکت های بزرگی 
همچون شــرکت های خودرو ســازی  واگذار 
شود؛ بر همین اساس رایزنی هایی با دوقلو های 
خودرو سازی  ایران یعنی ایران خودرو و سایپا 
انجام شــد، اما این رایزنی ها هــم به دلایل 

نامشخصی مسکوت باقی ماند.
در دهه۹0 نیز سازمان خصوصی سازی  بارها 
برای فروش ســهام این دو باشــگاه به بخش 
خصوصی خیز برداشت که همه آنها ناکام ماند. 

در اواخر دهه۹0 نیز بحث بر سر واگذاری سهام 
سرخابی ها به شرکت های همراه اول و ایرانسل 
داغ شد. این رویه تا سال۱۴00 ادامه داشت و 
در این دوره به  دلیل فشار های کنفدراسیون 
آسیا برای تغییر مالکیت ســرخابی ها طرح 
واگذاری سهام این دو باشــگاه جدی تر شد. 
در این دوره بار دیگر نام های زیادی به  عنوان 
مالکان سهام ســرخابی ها مطرح شد و حتی 
بار دیگر نام همــراه اول و ایرانســل به صدر 
اخبار آمد، اما پس از مدتی مشخص شد این 
شــرکت ها تمایلی به فعالیــت در این حوزه 
ندارند. در این دوره حتی گمانه زنی هایی درباره 
واگذاری سهام به آستان قدس رضوی و بنیاد 
مستضعفان هم مطرح شد، اما این شایعات نیز 
هرگز جنبه رسمی پیدا نکرد. در آخرین تلاش، 
ســال قبل وزارت اقتصاد تلاش کرد تا سهام 
پرسپولیس و استقلال را در قالب بدهی های 
دولتی به تامین اجتماعــی واگذار کند که با 

مخالفت تامین اجتماعی مواجه شد.
پس از طی ایــن مراحل از اواخر ســال قبل، 
موضوع واگذاری سهام پرسپولیس به بانک ها 
و استقلال به هلدینگ خلیج فارس جدی شد 
و در نهایت با رایزنی هــای وزارت اقتصاد این 

واگذاری روز گذشته انجام شد.

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد تولید است. با توجه به نامگذاری سال با عنوان 
»جهــش تولید با مشــارکت مردم«، همشــهری بــرای پیگیری مشــکلات تولیــد در خدمــت شماســت. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869

ثبات بازار با همشهری
بازار ،عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشــهری ضمن بررســی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

مرضیه ثمره حسینی


